ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 563/UBND-KGVX             Hưng Yên, ngày 24 tháng 3 năm 2021

 Kính gửi:  - Các sở, ban, ngành tỉnh;

    - Kho bạc Nhà nước tỉnh Hưng Yên;

    - UBND huyện, thị xã, thành phố.

 UBND tỉnh nhận được Công văn số 801/BVHTTDL-DSVH ngày

15/3/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác bảo

vệ, bảo quản, phát huy giá trị của bảo vật quốc gia và lập hồ sơ hiện vật đề nghị

công nhận bảo vật quốc gia đợt 10 năm 2021:

 UBND tỉnh giao:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Kho bạc Nhà nước tỉnh Hưng Yên; UBND huyện, thị

xã, thành phố theo chức năng,nhiệm vụ triển khai hiệu quả Kế hoạch số 99/KH-

UBND ngày 11/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo vệ, bảo quản và phát

huy bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, trong đó lưu ý nội dung:

 - Đối với bảo vật quốc gia hiện đang lưu giữ tại di tích, phải thường

xuyên thực hiện tốt chương trình phối hợp liên ngành giữa cơ quan văn hóa, công

an và chính quyền sở tại trong việc bảo vệ, phân định rõ tổ chức, cá nhân chịu

trách nhiệm chính.

 - Tuân thủ chặt chẽ quy trình, nguyên tắc, kỹ thuật bảo quản bảo vật

quốc gia và có sự phối hợp giữa các nhà khoa học, chuyên gia về bảo quản theo

loại hình, chất liệu, tình trạng của từng bảo vật quốc gia.

 - Xây dựng, triển khai các chương trình quảng bá giá trị bảo vật quốc

gia tới đông đảo công chúng trong và người nước.

2. UBND các huyện Văn Giang, Văn Lâm, Yên Mỹ lập, phê duyệt, triển khai

phương án bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị cho từng bảo vật quốc gia trên địa

bàn quản lý nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn cho bảo vật quốc gia.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 - Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, địa phương liên quan triển

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác bảo vệ, bảo quản, phát huy giá trị

các bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh;

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Kho bạc Nhà

nước tỉnh đề xuất phương án bảo quản, phát huy giá trị đối với bảo vật quốc gia

Sưu tập đĩa vàng hoa sen Cộng vũ, báo cáo UBND tỉnh.

 - Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát, lập hồ sơ

hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia đợt 10, năm 2021 và xây dựng Báo

cáo thực trạng công tác bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị bảo vật quốc gia trên

địa bàn tỉnh Hưng Yên; trình UBND tỉnh trước ngày 10/8/2021 để báo cáo Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 (Kèm theo Danh sách bảo vật quốc gia tỉnh Hưng Yên)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXPh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Duy Hưng

DANH SÁCH

Bảo vật quốc gia tỉnh Hưng Yên

(Kèm theo Công văn số 563/UBND-KVX ngày 24/3/2021)

---------------

STT Tên bảo vật Địa điểm Niên đại Số Quyết định

1 Tượng phật

Quan âm Thiên Thủ

Thiên Nhãn

Chùa Mễ Sở,

xã Mễ Sở,

huyện Văn Giang

Thế kỷ thứ

XIX

Số 1821/QĐ-TTg

ngày 24/12/2018

2 Tượng Sư tử đá

chùa Hương Lãng

Chùa Hương Lãng,

xã Minh Hải,

huyện Văn Lâm

Cuối thế kỷ XI

- đầu thế kỷ

XII

Số 88/QĐ-TTg,

ngày 15/01/2020

3 Bia "Cổ Việt Thôn

Diên Phúc Tự Bi

Minh"

Chùa Cảnh Lâm,

xã Tân Việt, huyện

Yên Mỹ

Thời Lý - Trần

4 Sưu tập đĩa vàng

hoa sen Cộng Vũ

Hiện lưu giữ tại

Kho bạc Nhà nước

tỉnh Hưng Yên

Thế kỷ XI-XII

Số 2283/QĐ-TTg,

ngày 31/12/2020

5 Hệ thống thành bậc

đá chùa Hương

Lãng

Chùa Hương Lãng,

xã Minh Hải,

huyện Văn Lâm

Cuối thế kỷ XI

- đầu thế kỷ

XII